
© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 1

Latviešu valoda I. Pamatkurss. 4.5. Sintakse un tekstveideTemata atsegums skolēnam

Sintakse un tekstveide

Temata mērķis ir padziļināt izpratni par sintaktisko konstrukciju strukturālo un funkcionālo dažādību, 
nostiprināt izpratni par interpunkcijas nozīmi tekstveidē, kā arī pilnveidot prasmi lietot iederīgas 
interpunkcijas zīmes dažādu stilu un žanru tekstos. Temata apguves laikā skolēns pilnveido savas 
tekstveides prasmes, analizē savus tekstus, lai izvērtētu to pilnveides nepieciešamību.

Temata apguves beigās tu
 ● pratīsi saskatīt tekstā un analizēt dažādas 
sintaktiskās struktūras; 

 ● pilnveidosi pieturzīmju lietošanas prasmes;
 ● izmantosi dažādas uzbūves un sarežģītības 
sintaktiskās struktūras, spēsi tās variēt dažādu 
žanru tekstos.

Lai to sasniegtu, stundās tu
 ● salīdzināsi sintaktiskās konstrukcijas dažādu 
jomu tekstos;

 ● izstrādāsi un lietosi sev noderīgas stratēģijas 
(paņēmienus), lai izprastu un iegaumētu 
sarežģītākos pieturzīmju lietošanas gadījumus;

 ● klasificēsi dažādu konstrukciju teikumus 
pēc uzbūves pazīmēm;

 ● salīdzināsi un saskatīsi kopīgo, līdzīgo un 
atšķirīgo sintaktiskajās attieksmēs starp salikta 
teikuma daļām;

 ● analizēsi tekstos pieturzīmju funkcijas, kā arī 
veidosi savus tekstus, ievērojot interpunkcijas 
normas;

 ● veidosi noteikta žanra vai stila tekstus, izmantojot 
atbilstošas sintaktiskās konstrukcijas.

Būtiskākie jēdzieni: divdabja teiciens, gramatiskais centrs, iespraudums, interpunkcija, izsauksmes vārds, 
jaukts salikts teikums, pakārtojums, pieturzīme jeb interpunkcijas zīme, sakārtojums, salikts pakārtots 
teikums, salikts sakārtots teikums, salikts teikums, savrupinājums, sintaktiskās attieksmes, uzruna, 
vienkāršs teikums.


	_heading=h.gjdgxs
	_heading=h.gjdgxs

